
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

DIVISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 

FORMALIZA NÓMINA DE POSTULACIONES 
ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES DEL CONCURSO DE 
ACTIVIDADES DE SEGURIDAD CIUDADANA PARA 
INSTITUCIONES PRWADAS SIN FINES DE LUCRO, 
GLOSA 2.1, LEY 21.395, AÑO 2022. 

RESOLUCIÓN EXENTA FNDR Nº 

COPIAPÓ, 1 0 MAY 21m 

00 71 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley Nº 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley Nº 21.395 sobre 
Presupuesto del Sector Público para el año 2022; en la Resolución Exenta CORE Nº007 de fecha 14 de 
marzo de 2022 que aprobaron las Bases Generales y especiales (Deporte y Programa Elige vivir Sano, 
Seguridad Ciudadana, Carácter Social, Prevención de Drogas y Medio ambiente y Cultura) para 
Instituciones Privadas sin fines de lucro según acuerdo Nº 3 ; en la Resolución Nº 229 del 14 de julio de 
2021 , sobre delegación de facultades; en las resoluciones Nos 7/2019 y 16/2020 de la Contraloría General 
de la República que establece normas sobre la exención del trámite de toma de razón; 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante acuerdo Nº3 de la Sesión Ordinaria Nº05 del 
08 de marzo de 2022, se aprobaron las Bases Generales y Especiales para Instituciones privadas sin fines 
de lucro para la postulación a los recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos 
Regionales, de la Ley Nº 21.395 de Presupuestos del Sector Público para el año 2022, correspondientes 
a las Actividades de Deporte y Elige Vivir Sano, Cultura, Seguridad Ciudadana y Carácter Social, cuyos 
textos íntegros fueron incorporados en las Resoluciones Exentas CORE Nº 007 de fecha 14 de marzo de 
2022. 

2. Que, en las Bases Generales para la postulación a los 
recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 6.1 , 
denominada "Comisión de Admisibilidad", se establece que el proceso de admisibilidad se efectuará por 
funcionarios del Gobierno Regional, siempre y cuando no se encuentren inhabilitados, independiente de 
su calidad contractual con este servicio. 

3. Que, mediante Resolución Exenta FNDR Nº 025 de 13 de 
abril de 2022, se nombró a la Comisión de Admisibilidad del Proceso de Postulación para Instituciones 
Privadas Sin Fines de Lucro año 2022. 

4. Que, con fecha 19 de abril de 2022, se constituyó la 
Comisión de Admisibilidad, estableciéndose que el periodo de revisión se realizaría entre los días 20 de 
abril y el 06 de mayo, ambos días inclusive, pronunciándose sobre los proyectos admisibles y no 
admisibles del Concurso de Actividades de Seguridad Ciudadana. 

5. Que, en las Bases Generales para la postulación a los 
recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 8.4, 
denominada "Publicación de Resultados", y específicamente, en su letra a) referida a la Etapa de 
Admisibilidad, se establece que se publicará la resolución que contendrá el listado de iniciativas 
admisibles y listado de iniciativas no admisibles, señalando las causas del incumplimiento. 



RESUELVO: 

1- FORMALÍZASE LA NÓMINA DE ADMISIBILIDAD, de 
las siguientes postulaciones, en el marco del concurso de actividades de Seguridad Ciudadana, Glosa 2.1 , 
Ley 21.395, año 2022 y que en consecuencia avanzan a la etapa de evaluación: 

ACTA DE PROYECTOS ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES CONCURSO 
DE ACTIVIDADES DE SEGURIDAD CIUDADANA 

GLOSA 02, 2.1, LEY 21.395 DEL AÑO 2022 

En Copiapó, con fecha 19 de abril del año 2022, se constituyó la Comisión de Admisibilidad, la cual fue 
nombrada según Resolución Exenta FNDR Nº 025, de fecha 13 de abril del año 2022. 

La función de la Comisión de Admisibilidad es verificar que las organizaciones postulantes cumplan con 
los antecedentes señalados en el numeral 6.2, establecido en las bases generales para instituciones privadas 
sin fines de lucro, según lo dispuesto en la Glosa 02, 2.1 de la Ley Nº 21.395, sobre el presupuesto del 
Sector Público para el año 2022, que permite subvencionar actividades de Seguridad Ciudadana. 

En la constitución de la Comisión de Admisibilidad, se estableció que el periodo de revisión se realizaría 
entre los días 20 de abril y el 06 de mayo, ambos días inclusive. 

En reunión de medio término realizada con fecha 29 de abril la Comisión de Admisibilidad decidió 
acogerse a lo establecido en el punto 6.2 proceso de admisibilidad párrafo segundo, que señala que: " La 
Comisión se reserva el derecho de solicitar a los postulantes , siempre y cuando no se vulnere el principio 
de igualdad ante los oferentes, documentación del proceso de admisibilidad ... ". En ese contexto se decidió 
establecer un plazo de 2 días para resolver las observaciones en aquellos casos en que la Organización le 
faltaba como máximo hasta 3 documentos ya sea faltantes o incompletos, siendo enviado a los correos 
electrónicos de dichas instituciones vía plataforma www.fondos.gob.cl con fecha 3 de mayo y 
estableciendo el plazo de cierre para dicho levantamiento el jueves 5 de mayo a las 14 :00 Hrs . 

COMISIÓN DE ADMISIBILIDAD 

NOMBRE CARGO 

ROSA QUEVEDO BUSTAMANTE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

SOLANGE ROJAS LATORRE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

JOCEL YN MERCADO PEREZ Administrativa de la División Desarrollo Social y 
Humano 

IVON JULIO BORDONES Profesional División Desarrollo Social y Humano 

GLORIA RAMIREZ A VENDAÑO Profesional Coordinación Territorial Chañaral 

KARINA ZARATE RODRIGUEZ Profesional Coordinación Territorial Huasco 

SUSANA SUAREZ PAEZ Profesional de Gabinete Gobierno Regional de 
Atacama 

ALEJANDRO CACERES ARA YA Profesional División Desarrollo Social y Humano 

Página 2 de 1 O 



Producto de la revisión del proceso de admisibilidad los resultados son los siguientes: 

ADMISIBLES 

l. PROVINCIA DE CHAÑARAL. 

t'iFOl.:I_Q 't.~t'f~t1,f?ÑOÑIBRE' P,ROYECTO '. · ~- '::. ·:· ~ ~~Í~NOMBRE fQRGANIZ.6.CIÓN ~:·l}_:::;~:"';''· f;~:;'f COMUNA'~;i,!;;;~¡j 

56861 Seguridad y contención para nuestro hogar Asamblea Feminista de izquierda Diego de 
"warmi sisary'' Almagro Diego de Almagro 

56864 Seguridad y bienestar en la comunidad Junta de vecinos Renacer Unión y Fuerza Diego de Almagro 

57542 Advierte, inspecciona, denuncia, mayor Centro de padres y apoderados Escuela Gaspar 
Chañaral 

seguridad en mi escuela Cabrales 

57759 Alarmas Comunitarias para mi Población Junta de Vecinos Villanueva Diego de Almagro 

57812 Cámaras de Televigilancia: por un Liceo más Centro de Padres y Apoderados Liceo Federico 
Chañaral 

seguro. Vareta 

58314 Ni solo ni invisibles Junta de vecinos Nueva esperanza El Salado Chañaral 

58326 Centro General de Padres y Apoderados 
San Matías, nuestro colegio seguro Colegio San Matías Diego de Almagro 

58330 Di no al bulling, ciberbulling y a la violencia Paz armonía y amor haremos de la playa Hippie 
escolar la Mejor Chañaral 

58447 instalación de focos solares en villa 4 de octubre Junta de Vecinos Villa 4 de Octubre Diego de Almagro 

58536 Mejorando la seguridad de nuestros vecinos y 
amigos Club deportivo recreativo y Cultural Marítimo Chañaral 

11. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 

:_"'j:' FOLIO 1 ?_::(:' .· ·,, · ;··: NOMBRE 'F>ROYECTO /·~ ':::~~rt,;· · f:·~:'.< ÑOMBRE :ORGÁNIZAClóN t,;'\'h• ;: '/ ·)::coMUN'.65~~ 

55338 Desde las alturas te vigilo Junta de vecinos Villa Universidad Católica Copiapó 

55377 
Junta de vecinos Esperanza y Unión Carlos 

Cámaras un respaldo vecinal Villalobos Copiapó 

55420 Más seguridad en tu andar con cámaras el sol Junta de Vecinos Villa El Sol Caldera Caldera 

55543 Las cámaras en C.V.D. te respaldan Consejo Vecinal de Desarrollo Juan Pablo II Copiapó 

55549 Protección en J.V. amistad con cámaras de 
seguridad Junta de Vecinos Amistad Copiapó 

55952 
Con focos públicos solares iluminamos nuestro 
vecindario Junta de Vecinos Bahia Inglesa Caldera 

55971 ¡¡¡Tu actuar a sido grabado!!! Junta de vecinos Juan Godoy lll etapa Caldera 

55976 Camina por la luz en Padre Negro Junta de vecino Padre Negro Copiapó 

56061 De lo Alto con Focos Atacama Junta de Vecinos Altos de Atacama Caldera 

56074 Iluminando Santiago Bueras Junta de Vecinos Santiago Bueras Caldera 

56090 Nuestro Desierto necesita Más Luz Junta de Vecinos Desierto Florido I Etapa Caldera 

56240 Trabajadores Ferias Libres: Más Seguros y Sindicato de Trabajadores Independientes de 
Protegidos Ferias Libres de la Provincia de Copiapó Copiapó 

56428 Con más iluminación Claudio Arrau paso a paso Junta de Vecinos Claudio Arrau Caldera 

56433 Ilumina cada paso con focos mar azul Junta de vecinos Mar Azul Caldera 

56588 Focos en Villa Las Playas Junta de vecinos Villa Las Playas IV etapa Caldera 

56609 Mas cámaras litoral Junta de vecinos Villa El Litoral Copiapó 

56765 Cámaras activas jardines El Palomar Junta de Vecinos Jardines del Palomar Copiapó 

56771 Bellavista ilumina tu caminar Junta de Vecinos Bellavista Caldera 

56797 Más Seguridad para los Vecinos de Villa El Alba Agrupación Villa El Alba Copiapó 

56852 
Agrupación cultural, social, deportiva y 

Retorno seguro en el CEIA con seguridad recreativa CEIA Copiapó Copiapó 

56883 Alerta Comunitaria en la población Diego de 
Almagro Junta de Vecinos Diego de Almagro Copiapó 

56888 
Televigilancia comunal: Seguridad en Villa La 
Colina Junta de Vecinos Villa La Colina Copiapó 

57265 
Alarmas Comunitarias Solares Junta de Vecinos 
Ignacio Carrera Pinto Junta de Vecinos Ignacio Carrera Pinto Cooiaoó 

57321 Iluminando Tu Calle Junta de Vecinos Chañarcillo Tierra Amarilla 

57323 Con iluminación solar cuidamos a los vecinos Junta de Vecinos San Lorenzo Tierra Amarilla 

57398 
Las Luminarias Dan Seguridad a las Vif\itas del 
Desierto Junta De vecino Vif\itas Del Desierto Copiapó 

Página 3 de 1 O 



57399 Recuperando la seguridad v bienestar de los vecinos Junta de Vecinos Juan Martinez Copiapó 

57405 Iluminaria Segura Junta De Vecinos El Esfuerzo Villa El 
Palomar Copiapó 

57408 Nueva Esperanza se protege con focos solares Junta de Vecinos Nueva Esperanza Nºl Tierra Amarilla 

Proyecto Cámaras de Seguridad: "Empoderando la 
Sindicato de Trabajadores Independientes del 

57410 comercio ambulante y establecidos y anexos seguridad de la ciudadanía" 
emprendedor Copiapó 

57434 Iluminación y más seguridad para Las 6 Torres Comité de seguridad vecinal Las seis torres Copiaoó 

57460 En Los Presidentes Nos Cuidamos Con Alarmas Junta De Vecinos Villa Los Presidentes Copiaoó 

57524 
Los Vecinos de Estacion Paipote Se Resguardan con 

Junta de Vecinos Villa Estación Paipote Alarmas Solares Copiapó 

57637 Con cámaras más seguros comité totoral Comité agua potable Totoral Copiapó 

57698 
Actividades Televigilancia: Un recinto Seguro Para 

Club de Atletas Seniors Copiapó El Entrenamiento de Los Atletas Cooiaoó 

57707 Dormir Seguro Junta de vecinos Villa Eleuterio Ramirez Copiapó 

57840 Con Iluminación Francisco de Aguirre, Más Seguro Junta de vecinos Francisco de Aguirre Copiapó 

57844 
Villa Arauco Mas Segura, Junta de Vecinos 

Junta de vecinos Araucana 
Araucana Copiapó 

57858 Aseguremos Nuestra Energía Comité de Energía Renovable Totoral Copiaoó 

57862 Nuevo Horizonte Seguro Junta de Vecinos Nueva Horizonte Cooiaoó 

57869 Monte Amargo nos iluminamos con la seguridad Junta de Vecinos Monte Amargo Cooiaoó 

57876 Entre todos y todas detenemos el bullyng Organización comunitaria Así e la cosa Copiapó 

57885 En comunidad se construye la seguridad barrial Club deportivo recreativo y cultural Juventus 
MR Copiapó 

57957 Alarmas Solares Para Seguridad de Nuestro Sector Junta de vecinos Estrella Copiapó 

57959 Continuando por la seguridad de Nuestro Cesfam Consejo de Desarrollo Cesfam Rosario 
Palomar Copiapó 

57967 Más Vigilancia y Seguridad para Rosario Junta de Vecinos Rosario Central Copiapó 

57983 
Con más vida manos creadoras te protege con 

Club de adulto mayor manos creadoras 
cámaras activas Copiapó 

58066 Cartabio necesita de tu apoyo para vigilancia vecinal Junta de Vecinos Ampliación Cartavio Copiapó 

58115 
Alarmas Comunitarias Solares Villa Patricio 

Junta de Vecinos Villa Patricio Lynch 
Lvnchio Solares Junta de Cooiaoó 

58146 
Iluminando Mi B_arrio Agrupación Vecinal, Social y Agrupación Vecinal, Social y Cultural Cuatro 
Cultural Cuatro Alamos. Álamos Copiapó 

58262 
Sistema de Cámaras de Televigilancia Junta de 
Vecinos Escorial Junta de Vecinos Escorial Copiapó 

58264 
Con sistema de cámaras los vecinos conquistan la Agrupación vecinal de seguridad recreativa y 
seguridad cultura Villa Los Conquistadores Copiapó 

58338 
Sistema de Cámaras de Televigilancia Villa Placilla Comité de Seguridad Ciudadana Conjunto 
Morales Residencial Placilla Morales Copiapó 

58341 Cámaras Para Borgoño, Más Seguro Junta de Vecinos Borgoño Copiapó 

58345 Más Seguridad Con Vigilancia en Totoral Junta de Vecinos Totoral Copiapó 

58346 Provecto Televigilancia: Unidos Por Más Seguridad Junta de vecinos Villa El Pretil III Etapa Copiapó 

58349 
Proyecto Televigilancia: Unidos Por Más Seguridad Club de Adulto Mayor Nuestra Señora de la 
11 Candelaria Copiaoó 

58358 
Proyecto televigilancia: "Vigilando Juntos Creamos 
Seguridad" Junta de Vecinos Participación y Desarrollo Copiapó 

58368 
Sistema de Cámaras de Televigilancia Junta de 
Vecinos Condominio del Sur Junta de Vecinos Condominio del Sur Cooiaoó 

58376 
Ahora Toda Santa El vira Combate la Delincuencia, 
Amoliación Alarmas Comunitarias Junta de vecinos Santa Elvira Copiapó 

58380 
Agrupación de Mujeres de Totoral Flor del 

Iluminación Pública Totoral Desierto Cooiaoó 

58388 Cámaras de Seguridad Pública para los Vecinos Junta de Vecinos Ampliación Arturo Prat Copiapó 

58405 
Proyecto Televigilancia: "Las Canteras Definitiva 
Protegida" Junta de Vecinos Las Canteras Definitivas Copiapó 

58431 
Vigilancia Segura para el Club Deportivo, Club deportivo, recreativo y cultural María 
Recreativo v Cultural María Lanza Pizarro Luz Lanza Pizarro Copiapó 

58438 Sistema de Cámaras de Televigilancia Villa Comité de Seguridad Ciudadana Villa 
Eleuterio Ramírez Eleuterio Ramírez Cooiapó 

58449 
Barrio Iluminado y Seguro, Junta de Vecinos Villa 
Esperanza Sector Alto Junta de Vecinos Villa Esperanza Sector Alto Cooiaoó 

58483 Vecinos Protegidos con Cámaras de Seguridad Junta de Vecinos San Francisco Copiapó 

Página 4 de 1 O 



58490 Club deportivo, recreativo y cultural 
Mi experiencia puede cambiar tu destino Reinsertándonos en la libre sociedad Copiapó 

58493 Con cámaras unión la calera te cuida Junta de Vecinos Unión La Calera Tierra Amarilla 

58520 
Iluminación Solar Domiciliaria Junta de Vecinos 
Villa Ferroviaria Junta de Vecinos Villa Ferroviaria Copiapó 

58523 Junta de Vecinos Villa Los Minerales VI 
Provecto de Alumbrado: Luchando Por la Seguridad Etapa Copiapó 

58527 
Los vecinos de las Vertientes unidos por más 
seguridad Junta de vecinos Villa Las Vertientes II etapa Tierra Amarilla 

58529 Unión Comunal de Juntas de Vecinos 
Iluminación Solar Peatonal Villa Arboleda Candelaria Goneyechea Copiapó 

58535 Club deportivo, recreativo y cultural 
Violencia escolar, responsabilidad de todos ( con)ciencia social comunitaria Copiapó 

III. PROVINCIA DE HUASCO. 

'. F,Qt.:.10 . NOMBRE;PROYECTO _'. :··,.,;;-~i'ff',~:···· -- _"_;- NOMBRE ORG't~NIZf!,CIÓN ,,;.' · '·: COMUNA:,,';iJJ '' '\ .,. . . ., 
55193 Alarma Comunitaria Solar en Huasco lll Junta de vecinos Nº lO Huasco Ill Huasco 

55387 Junta de vecinos Villa Santa Teresa de 
Ilumina tu camino con cada paso Nicolasa Freirina 

55819 Una nueva era con cámaras más segura Junta de vecinos Nueva Era Vallenar 

55821 
Espantamos la delincuencia con las alarmas callejón 
Martínez Comité de vivienda Callejón Martinez Vallenar 

55824 Tolerancia cero, las cámaras te protegen Junta de Vecinos Las Terrazas Vallenar 

55955 Brilla en el campo de futbol con focos solares Asociación de Futbol Seniors Vallenar Vallenar 

56376 Luz de mar: alumbrando los Toyos Unidad Vecinal Nºl6 Los Toyos Huasco 

56452 
Alarmas para Mi comunidad, un camino nuevo para 
Vallenar Comité de vivienda Sendero del Desierto Vallenar 

56680 Vecinos Organizados Iluminamos Nuestra Población Junta de vecinos Nº 3 Patria Nueva Huasco 

57044 Santa Rosa te respalda con cámaras en Freirina Junta de Vecinos Villa Santa Rosa Freirina 

57292 Con energía limpia ilumino mi barrio Junta de Vecinos Villa El Esfuerzo Huasco 

57499 Protegiendo a Alto la Luna Junta De Vecinos Alto La Luna Vallenar 

57508 Unidas por Domeyko en la seguridad Taller social,cultural y recreativo unidas por 
Vallenar Domeyko 

57516 Seguridad para los yacimientos Junta de Vecinos Villa Los Yacimientos Vallenar 

57535 El sol de cachiyuyo nos da la energía renovable Junta de Vecinos Nº21 Cachiyuyo Vallenar 

57703 Nuestros caminos iluminados y seguros Junta de vecinos "Comunidad Cavancha" Vallenar 

57777 Focos Solares Para La Seguridad De Mis Vecinos Junta De Vecinos Ramon Freire Vallenar 

57842 
Nuestra Comunidad Organizada Vence a la 

Junta de Vecinos Centro de Freirina Freirina Delincuencia 

57853 Iluminando por seguridad nuestro sector Junta de Vecinos Nº23 Concheria Huasco 

57918 
mi seguridad y la de mi familia con cámaras de 

Junta de Vecinos Villa Vista Alegre l Etapa Vallenar vigilancia en nuestra villa 

57923 Las cámaras aseguran mi entorno y mi vecindario Junta De Vecinos N°3 Quinta Valle Vallenar 

57940 Más protegidos en la localidad de lncahuasi Junta de Vecinos Nº l5 Incahuasi Vallenar 

57944 
Cámara de vigilancia para Domeyko con seguridad 

Junta de Vecinos Nº8 de Domeyko Vallenar 
Avanzamos 

58087 
Por un sector seguro Junta de Vecinos Villa 

Junta de Vecinos Villa Victoria Huasco 
victoria 

58120 
Plan integral sector seguro Junta de Vecinos Nº 20 

Junta de Vecinos Nº20 Los Pescadores Huasco 
Los Pescadores 

58123 
Combatiendo al miedo con tecnología en el sector la 
manzana Junta de Vecinos Sector Manzana Nº 1 56 Vallenar 

58259 Desde el cielo te observo Padre Luis Gil Junta de Vecinos Luis Gil Selelles Vallenar 

58263 Ilumina mi club con focos solares Club deportivo Peñarol Freirina 

58327 Con cámaras ventanas más seguras Junta Vecinal Ventanas Vallenar 

58385 Nuestro sector se protege con cámaras de seguridad Junta de vecinos Unión Vallenar 

58436 Cámaras de televigilancia para parque cordillera Junta de Vecinos Conay Alto del Carmen 

58439 
Intervención artística sobre la violencia hacia la 
muier Agrupación Folklórica Renacer Alto del Carmen 

58463 
Donde los hermanos carreras esperamos cámaras en 
acción Junta de Vecinos Nº4 Hermanos Carrera Vallenar 

Página 5 de 1 O 



INADMISIBLES 

l. PROVINCIA DE CHAÑARAL. 

56159 

56461 

56631 

57109 

57690 

57719 

58210 

58220 

lluminación para los vecinos 
de la población Baquedano 

lluminación y seguridad 
para la Población Antena 

lluminamos tu camino para 
tu seguridad 

Iluminando las calles de la 
Centro Estación 

Cámara de vigilancia para 
mi población 

Paz y seguridad en mi 
Población 

Circuito de cámaras tele 
vigilancia para condominio 
adulto ma or 

Más iluminación , más 
se uridad 

Junta de Vecinos Población 
Baquedano 

Junta de Vecinos Población Antena 

Junta de Vecinos Nº 14 
"Aeropuerto Poniente" 

Junta de Vecinos Centro Estación 

Junta de Vecinos Rafael 
Torreblanca 

Junta de Vecino Ignacio Carrera 
Pinto 

Club adulto mayor Florece el 
Desierto 

Junta de Vecinos Unión Pro eso 

Diego de Almagro 

Diego de Almagro 

Chañaral 

Diego de Almagro 

Diego de Almagro 

Diego de Almagro 

Gastos por la compra de 
luminarias con focos led y 
Cámaras de Seguridad mal 
imputados en los gastos 
operacionales, ya que 
corresponden al Ítem de 
Inversión. 
a) Partida mal imputada, 
adquisición de focos solares en 
gastos operacionales 
b) No presenta documentos 
adicionales obligatorios. 
c )Declaración jurada de 
inhabilidad institucional 
incompleta (falta nombre de la 
iniciativa y firma del tesorero(a) 
de la organización) 
a) No adjunta cotización de 
difusión en gastos operacionales 
(si bien lo menciona) pero no lo 
valoriza. 
b) Cotizaciones que deberían 
adjuntar en gastos de inversión 
(focos) los adjunta en documentos 
adicionales. 
a) Mal imputado los gastos de 
inversión, los que se indican en 
gastos operacionales. 
b) No presenta documentos 
adicionales obli atorios. 
a) No adjunta documentos 
obligatorios para instalación de 
cámaras (bases especiales) 
b) Mal imputado gasto de compra 
de cámaras, se puso como gasto 
operacional, corresponde a Gasto 
ítem de Inversión. 
a) Indican línea Prevención Social 
y son cámaras de seguridad. por 
lo tanto la línea correspondiente 
es situacional. 
b) Mal imputado gasto de 
cámaras, se puso en gasto 
operacional, corresponde a Ítem 
de Inversión. 
c) No adjuntan documentos 
obli atorios (bases especiales) 

a) La partida de cámaras de 
televigilancia están mal 
imputadas en operación y 
corresponde a Inversión 
b) No coloca ninguna partida de 
difusión , que es obligatoria. 
c) En la declaración jurada 
simple de probidad y conflicto de 
interés y la declaración jurada 
simple de inhabilidad de equipo 
no colocaron el nombre del 
ro ecto ostulado. 

a)Partidas de luminarias mal 
imputadas en operación 
corresponden a inversión. 
b) No presenta ninguna 
documentación obligatoria según 
lo establece las Bases Especiales 
de seguridad Ciudadana letra c) 

Die o de Alma ro Se uridad Es acios úblicos i 

Página 6 de 10 



Acciones para la seguridad 
pasiva. 

a) no considera gastos de 
difusión. 

Reposición de baterías en 
Junta de vecinos Villa Portal del 

b) no presenta certificado gore 
58444 focos solares de Villa Portal 

Inca 
Diego de Almagro c) considera la compra de 

del Inca baterías para focos solares, lo que 
no se permite en ninguna sublinea 
de prevención situacional. 

II. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 

.,_· FOL:.10 · ' NOMBRE P~OYECTO , ' NOMBRE:O~GANIZACIÓN COMUNA '. . OBS~RVACIONES. ;- r• ·: 

55308 Nuestras cámaras vigilan Falta registro de firmas de los 
Las Dunas Junta de vecinos Villa Las Dunas Caldera vecinos 

Organización inhabilitada por 
rendición de cuentas pendientes 

55896 
año 2021 con Gobierno Regional 
según lo informado por la 

Litoral azul está contigo División de Presupuesto e 
junto a las cámaras Junta de Vecinos Litoral Azul Copiapo Inversión Regional 

Organización presenta 
inhabilidades para postular al 

Conectados, empoderados y 
concurso año 2022, según lo 
establecido en el Punto 3.1 de las 

56587 
en su segunda etapa Junta de vecinos Rinconada de San 

Copiapo Bases Generales, letras a) y b ), 
rinconada de San Femando Femando 
derrota la delincuencia 

mantiene rendiciones de cuentas 
pendientes, según lo informado 
por la División de Inversión y 
Presupuesto regional 
a) No presenta registro de firmas 
de socios que autoricen la 
ejecución del proyecto. 
b) Presidenta del Centro General 
de Padres y Apoderados, señora 
Susana Rubio, presenta 

56947 
Caminando a mi escuela de Centro de padres apoderados Isabel 

Copiapo 
inhabilidades para postular, ya 

la mano con la seguridad Peña Morales Anexa que figura en el directorio de la 
Junta de Vecinos La Rinconada 
de San Femando con rendiciones 
de cuentas pendientes año 2021 , 
según lo informado por la 
División de Presupuesto e 
Inversión Regional. 

El valor indicado en ítem gasto de 

57954 Cerrando Brechas 
Instituto de Estudios Regionales de 

Copiapo 
personal excede el monto 

Atacama permitido a pagar por hora (bases 
generales tarifario Talleristas). 

Falta firma de representante legal 
y nombre del proyecto en la 

58243 Soñando por una seguridad declaración jurada de probidad y 
de nuestros niños y ancianos conflicto de interés y declaración 
de villa el minero Junta de Vecinos Villa El Minero Tierra Amarilla jurada de inhabilidad del equipo. 

Proyecto postulado no concuerda 
con los lineamientos de la línea 
de prevención social 
correspondiente a la Glosa de 
Seguridad Ciudadana. 
Incorporando cursos tales como 

58278 contabilidad, formulación de 
proyectos, creación artística no 
atingentes a temáticas de 
prevención social. 

Volvemos a nuestra sede. 
capacitación para socios Junta de Vecinos Villa Padre Negro Caldera 

Página 7 de 1 O 



56984 

Falta constancia de vecinos que 
autorizan la ejecución del 

Asociación Indígena Reencuentro proyecto. Falta carta de 
QAWAQSUYU Ancestral Colla Tierra Amarilla compromiso de la organización. 

a) Considera el financiamiento de 
mantención de 12 postes solares 
(con cambio de baterías), no 
siendo parte de ninguna línea de 
subvención posible de financiar 
según lo establece las Bases 

58396 
especiales de Seguridad 
Ciudadana. Y por tanto al no 
pertenecer a ninguna de estas no 
presenta ningún documento 

Mantención de postes obligatorio solicitado en dichas 
fotovoltaicos led sector rural bases especiales. 
quebrada carrizalillo comuna Comunidad Colla Finca el Chafiar b )No presenta Certificado de 
de tierra amarilla Quebrada Carrizalillo Tierra Amarilla Registro del Gobierno Regional 

a) Incumple bases generales, 
punto 3.1 Inhabilidades letra g) 
No se podrán postular iniciativas 

58353 que estén y se desarrollen en 
Iluminando los caminos de terrenos irregulares. ( habitantes 
regreso a casa en nuestra Comunidad ecológica playa Los y/o comités habitacionales que 
costa Pulpos Caldera habitan en una toma) 

No presenta certificado SEC 

Lautaro más Iluminado y 
vigente del instalador, según lo 

58499 
con Mayor Seguridad 

Junta de Vecinos Lautaro Copiapo establecido en las Bases 
Especiales punto 3.2 letra i), 
documentos obligatorios. 

III. PROVINCIA DE HU ASCO. 

\'" ~FOL:10 · .-. . NOMBRE PROYECTO:·- '. NOÍVIBRE 'ORGA!lllZAClÓN .·.·.··'º COMUNA' . ';'",, .. ··OBSERVACIONES '.~·,,-~·: , ... · -.... .. ,• . '• ( . ' . . ' ~ . .. ' ' . 
No presenta constancia de los 
vecinos asociados que autorizan 
su ejecución (registro de firmas), 

56084 según lo señalado en las Bases 
Especiales punto 3.2 letra a), si 

Reposición Cámaras de bien lo señala en carta de 
Vigilancia Pista de Patinaje Club Deportivo y Cultural Patinaje subsanación no adjunta el 
Huasco Artístico Huasco Huasco archivo. 

a) No incorpora el gasto de 
difusión en Ítem Gastos 

Plasmando La Identidad del 
Consejo Vecinal de Desarrollo 

Operacionales 
57553 Barrio O'Higgins a través 

Barrio Ohiggins Huasco b) No presenta Croquis 
del Mosaico c) No presente carta de 

compromiso para mejorar el 
espacio a intervenir 

Prevención de conductas 
Club Deportivo y Recreativo Unión 

a) No incorpora Gasto de 
57621 transgresoras a través del Alto del Carmen Difusión en el Ítem de Gastos 

deporte 
el Transito 

Operacionales. 
a) Se debe presentar documento 
que acredite la autorización de 
dónde serán instaladas las 
cámaras. 

57629 
Escuela segura con cámaras Centro de apoderados escuela E 

Vallenar 
b) Se debe adjuntar copia de acta 

en Vallenar Nº58 republica de los E.E.U.U. con las respectivas firmas de los 
asistentes de la reunión donde 
toman conocimiento y 
autorización ejecución de 
proyecto FNDR 2022. 

Página 8 de 1 O 



a) No adjunta la autorización del 
dueño o ente público que 
administra el bien a intervenir 

57634 
Ilumina tu camino con focos 

Junta de vecinos antena Vallenar 
para ejecutar las obras 

J.J.V.V Antena consideradas en el proyecto, esto 
según Bases Especiales de 
Seguridad Ciudadana Punto 3.2, 
letra i), documentación 
obligatoria. 

a) No acredita la tenencia de 
postes u otro donde instalar las 
cámaras. 

Con Cámaras Libertad 
b) No presenta documento con 

57909 
cubrimos tus pasos 

Junta de vecinos Libertad Nº5 Vallenar firmas de vecinos como 
constancia que autorizan 
ejecución del proyecto, 
Según lo establecido en las Bases 
Especiales 3.2, letra a), 
documentación obligatoria. 
a) No adjunta la autorización del 
dueño o ente público que 
administra el bien a intervenir 

57926 
Ilumina tu pasar con focos 

Junta de Vecinos José Simón Vallenar 
para ejecutar las obras 

Jose Simón consideradas en el proyecto. 
Según lo establecido en las Bases 
Especiales 3.2, letra i), 
documentación obligatoria. 
a) Declaración de Inhabilidad sin 

Espacios Seguros para la nombres en formulario 

57930 Organización Hacienda 
Junta de Vecinos Hacienda La 

Vallenar 
b) Falta Documento instalador 

Compañía 
Compañía SEC Luminarias 

c) Falta autorización uso 
postación (cámaras) 
a) En carta de subsanación dan 
cuenta de error en la valorización 
de uno de los talleristas, el que 
fue considerado como profesional 

58074 
Con el arte prevenimos la Agrupación social deportiva y 

Alto del Carmen 
siendo que este no cuenta con los 

violencia cultural la Rinconada requisitos obligatorios 
considerados en las Bases 
Generales Punto 4.2 letra c) 
"Gasto de Personal" y Tarifario 
de Tallerista. 
a) No presenta carta de 
compromiso de la institución a 
cargo de la operación de las 
cámaras que contempla la 
coordinación del sistema de 
vigilancia con algún otro 

58103 
Seguridad Vecinal , Vecinos 

Junta de vecinos Los Alemanes Vallenar 
existente; o bien carta de 

Unidos compromiso de la misma 
organización, en la cual indique 
que estará a cargo de la operación 
de las cámaras. 
Según se establece en las Bases 
Especiales Punto 3.2 letra a), 
Documentos Obligatorios. 
a) Considera la adquisición de 
una caseta de vigilancia partida 
considera como Infraestructura , 
incumple 4. 1 gastos no 
autorizados letra a) 
b) No presenta certificado de 

58313 registro del Gobierno regional 
c) No presenta Croquis 
d) Falta carta compromiso de la 
Institución que se hará cargo de la 

"Seguridad por la operación de las cámaras 
tranquilidad de la Club deportivo escolar y cultural e) Constancia de autorización por 
comunidad escolar" Escuela El Olivar Huasco parte de la Comunidad educativa 

Página 9 de 1 O 



a) Falta autorización de tenencia 
58319 En mi club adulto mayor con de postes para instalación de 

cámaras si señor Club Adulto Mayor Los Rosales Vallenar cámaras 

a) Falta carta de los vecinos que 
autorizan la ejecución del 
proyecto (listado con firmas) b) 

58340 Presentar documento que el sector 
a intervenir no es irregular o es 
toma. 

Un comité más seguro con c)El plano o croquis no 
cámaras de seguridad Comité de Vivienda Mi gran sueño Vallenar corresponde al sector 

a) Incumple bases generales 3. 1 
Inhabilidades letra a) y/o b) 
respecto al proyecto del año 2021 
informado por la División de 

58381 
Presupuesto e Inversión Regional. 
b) Falta carta que acredita 
tenencia de los postes 
c) Falta constancia de vecinos que 

Las cámaras de Pedro Junta de Vecinos Pedro Aguirre autorizan ejecución del proyecto 
Aguirre Cerda te protegerán Cerda Vallenar (listado de firmas de vecinos) 

Proyecto presentado en la línea de 
Prevención Social, por lo tanto no 
se permite la compra de cámaras 
de televigilancia ya que eso 

58473 Aulas Libres de Bullying 
Centro de padres y apoderados El 

Vallenar 
corresponde a la línea de 

Olivillo Prevención Situacional. 

No considera gastos de difusión 
en el ítem de Gastos 
Operacionales (obligatorio). 

2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cl, lo que deberá ser gestionado por el Sr. Alejandro Cáceres Araya profesional de la 
División de Desarrollo Social y Humano de este Gobierno Regional. 

DISTRIBUCIÓN: 
Div. Desarrollo Social y Humano 
Administrador Regional 
Div. de Presupuesto e Inversión Regional 
Asesoría Jurídica 
Oficina ~ ~artes 
EANA~ aca 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

!~.º\ 
le;,~ .. 

\ ~ DMSIÓN DE DESARROLLO .
\ ~ SOCIAL Y HUMANO 

· ~., , EMA Z AROSTICA 
JEFA DIVISIÓN DEu,,..na'"OLLO SOCIAL y HUMANO 

GOBIERNO GIONAL DE ATACAMA 

Página 10 de 10 


